4

Дело № 5-928-2109/2024

86MS0049-01-2024-003202-13

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск                                                                                                            17 июня 2024 года
Мировой судья судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Навалихин А.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Общества с ограниченной ответственностью Частное охранное предприятие «РН–Охрана» (далее - ООО ЧОП «РН-Охрана»), ИНН 8603214896, ОГРН 1158603002128, юридический адрес: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, ул. Интернациональная, зд. 46, стр. 19, пом. 1003,
УСТАНОВИЛ:

ООО ЧОП «РН-Охрана» в срок до 00 часов 01 минут 11.02.2021 в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» не направило в адрес Управления Росреестра по ХМАО-Югре сообщение о приеме на работу бывшего государственного гражданского служащего Мирзаханова А.А.
При рассмотрении материалов дела представитель ООО ЧОП «РН-Охрана» ФИО. с правонарушением не согласилась, пояснив, что Общество не располагало сведениями о том, что ФИО1. относился к государственным гражданским служащим. То есть нет вины и отсутствует сосав правонарушения. Трудовая книжка была представлена ФИО1.
Представитель ООО ЧОП «РН-Охрана» ФИО2 пояснила, что в настоящее время недостатки в работе устранены.

Помощник прокурора города Нижневартовска ФИО3. настаивал на привлечении ООО ЧОП «РН-Охрана» к административной ответственности, считая обвинение обоснованным, поскольку нарушены требования ФЗ «О противодействии коррупции». Несообщение работником сведений о том, что он ранее был государственным гражданским служащим не может служить основанием для неисполнения обязанности работодателем.
Мировой судья исследовал материалы дела:

постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 05.06.2024, в котором изложено существо правонарушения Обществом; ответ на запрос о предоставлении информации в отношении бывших работников Управления Росреестра по ХМАО-Югре от 08.04.2024, согласно которому ФИО1. занимал должность специалиста 1 разряда межмуниципального отдела по городу Нижневартовску и городу Мегиону Управления; копию приказа о приеме на работу ФИО1. с 16.09.2019 на должность специалиста-эксперта межмуниципального отдела по городу Нижневартовску и городу Мегиону; копию приказа о приеме на работу ФИО1. с 04.10.2019 на должность специалиста 1 разряда межмуниципального отдела по городу Нижневартовску и городу Мегиону; копию служебного контракта № 144 о прохождении государственной гражданской службы РФ и замещении должности государственной гражданской службы РФ от 04.10.2019; копию должностного регламента специалиста 1 разряда; копию приказа об увольнении ФИО1. от 02.03.2020; копию сведения о заработной плате или доходе, на которые начислены страховые взносы в отношении ФИО1.; копию приказа от 12.03.2013 № П/87; копию решения о проведении проверки от 21.05.2024; копию ответа на запрос о направлении информации в отношении ФИО1.; копию приказа о приеме работка на работу, согласно которому ФИО1. принят на работу в отдел охраны объектов АО «Самотлорнефтегаз» на должность охранника 1 категории; копию приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником ФИО1.; копию трудового договора № 120 от 28.01.2021; копию трудовой книжки на имя ФИО1.; копию анкеты; копию списка работников ООО ЧОП «РН-Охрана»; копию Устава ООО ЧОП «РН-Охрана»; копию выписки из ЕГРЮЛ - приходит к следующему.
Статья 19.29 Кодекса РФ об АП, предусматривает административную ответственность за Привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

Часть 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЭ «О противодействии коррупции» (с изменениями и дополнениями) и статья 64.1 ТК РФ устанавливают требования к принятию на работу бывших государственных или муниципальных служащих: при заключении договора с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы, в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Согласно части 5 данной нормы неисполнение работодателем обязанности, установленной частью 4 статьи, является правонарушением и влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2015 № 29 утвержден Порядок сообщения работодателем при заключении трудового договора с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение 2 лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы: направление соответствующего уведомления с установленным данным нормативным актом объемом информации в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора с гражданином.

В соответствии со ст. 12 Федерального закона «О противодействии коррупции» принят Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2010 № 925 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции».

Согласно положениям данного Указа Президента Российской Федерации гражданин Российской Федерации, замещавший должность федеральной государственной службы, включенную в раздел I или раздел II перечня должностей федеральной государственной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 18.05.2009 № 557, или должность федеральной государственной службы, включенную в перечень должностей федеральной государственной службы в федеральном государственном органе, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный руководителем федерального государственного органа в соответствии с разделом III перечня, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 18.05.2009 № 557, в течение двух лет со дня увольнения с федеральной государственной службы:

-имеет право замещать должности и выполнять работу на условиях гражданско-правового договора в коммерческих и некоммерческих организациях, если отдельные функции по государственному управлению этими организациями входили в должностные (служебные) обязанности федерального государственного служащего, с согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов, которое дается в порядке, установленном Положением о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденным Указом Президента РФ от 01.07.2010 № 821;

- обязан при заключении трудовых договоров и (или) гражданско-правовых договоров в случае, предусмотренном подпунктом «а» настоящего пункта, сообщать работодателю сведения о последнем месте федеральной государственной службы с соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной тайне.

Во исполнение требований Федерального закона № 273-ФЗ, Указов Президента Российской Федерации от 21.07.2010 № 925, от 18.05.2009 № 557 приказом ФНС России от 25.09.2017 № ММВ-7-4/754@ утвержден перечень должностей, замещение которых влечет за собой предоставление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера федеральных государственных гражданских служащих в Федеральной налоговой службе.

В данный перечень включена должность федеральной государственной гражданской службы специалиста 1 разряда (на дату увольнения) ФИО1., что свидетельствует о необходимости направления в адрес Управления Росреестра по ХМАО-Югре сообщения о приеме на работу бывшего государственного гражданского служащего.

Материалами дела установлено, что на основании приказа 28.01.2021, трудового договора от 28.01.2021 ФИО1. принят на работу в ООО ЧОП «РН-Охрана» на должность охранника 1 категории.

Ранее ФИО1. замещал должность специалиста 1 разряда межмуниципального отдела по городу Нижневартовску и городу Мегиону Управления.

При приеме на работу в ООО ЧОП «РН-Охрана» ФИО1. предоставил трудовую книжку, в которой содержались сведения о его предыдущей трудовой деятельности.

Однако сообщение по последнему месту работы ООО ЧОП «РН-Охрана» в установленный срок - не позднее 10.02.2021 не направлено.

Своим бездействием ООО ЧОП «РН-Охрана» совершило административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.29 Кодекса РФ об АП, привлечение перечень работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в , установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

Мировой судья признает достоверными и имеющими доказательственную силу по настоящему административному делу исследованные в судебном заседании письменные материалы административного дела, которые указаны выше, поскольку данные документы отвечают нормам действующего законодательства и существенных нарушений норм при их составлении и сборе, которые могли бы повлечь признание их недопустимыми доказательствами по делу, суд не усматривает, как не усматривает оснований и для того, чтобы сомневаться в достоверности изложенной в них информации.

К доводам представителя ООО ЧОП «РН-Охрана» о том, что незнание предыдущего места работы работника является основанием для прекращения дела об административном правонарушении относится критически, так как обществу была представлена трудовая книжка Мирзаханова А.А., в которой имелись сведения о предыдущем месте работы.
В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 Кодекса РФ об АП административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Согласно ч. 1 ст. 4.1 Кодекса РФ об АП в соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оснований для прекращения производства по делу судом не усматривается, срок привлечения к административной ответственности юридического лица за совершение данного правонарушения согласно ч. 1 ст. 4.5 Кодекса РФ об АП не истек.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения и принимая во внимание, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств,  предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ  об АП и считает, что ООО ЧОП «РН-Охрана» необходимо назначить административное наказание в виде штрафа.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, принимая во внимание, что административное наказание, является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств,  предусмотренных ст. ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП, приходит к выводу, что наказание  ООО ЧОП «РН-Охрана», необходимо назначить в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
признать ООО ЧОП «РН-Охрана» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре ИНН 8601024346, КПП 860101001, ОКТМО 71871000, счет получателя 03100643000000018700, кор/счет 40102810245370000007, КБК 32211601191010029140 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, УИН 0412365400495009282419115.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 100.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья

А.А. Навалихин